
Zbelítov
Kraj: Jihočeský Okres: Písek

Správní obvod: Milevsko GPS souřadnice: 49.456630N, 14.329069E

Nadmořská výška: 488 m n. m. První pís. zmínka: 1379 (645 let) Katastrální výměra: 287 ha

Počet obyvatel: 329 PSČ: 399 01

Adresa URL: www.zbelitov.cz

Historie obce Zbelítov
Jméno obce vzniklo nejspíše ze staroslovanského jména Zbilut či Sbiľut, doloženého již ve 12. století.
První zmínka o vsi jménem Zbilitov z roku 1379 se váže k majetku příběnického panství. Další
doložená zmínka o Zbelítovu pochází až z roku 1491, ze Schwarzenbergského archivu na zámku Orlík.
Zbelítov pravděpodobně patřil od svých počátků milevskému klášteru, po husitských bouřích
změnil několikrát majitele a po konfiskaci majetku šlechty po Bílé hoře, až do roku 1848, byl majetkem
Strahovského kláštera v Praze. Od té doby měl vlastní samosprávu, a až na několik let v období
socialismu, kdy spadal pod správu MěNV Milevsko, ji má dodnes.
Zbelítov byl kdysi dávno pravděpodobně panskou myslivnou milevského panství, a až v pozdějších dobách
zde nevolníci zakládali selské usedlosti. V polovině 17. století měl Zbelítov 7 selských gruntů a 3 chalupy,
na konci 18. století měl 16 čísel popisných a v polovině 20. století 55 čísel popisných. Největší
stavební rozvoj nastal v 60.–80. letech 20. století, kdy byla postavena nová hasičská zbrojnice, kulturní
dům, hostinec, obchody, mateřská škola a desítky nových rodinných domů.
Text pochází ze stránek zde: https://www.zbelitovsko.cz/historie.php

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5234/zbelitov/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 11:32:40


